Пояснительная записка

к проекту решения Думы города

«О внесении изменений в решение Думы города от 26.12.2017 № 206-VI ДГ «О Правилах благоустройства территории города Сургута»

На основании постановления Администрации города от 28.04.2025 № 2086 проведены публичные слушания проекта решения Думы города о внесении изменений в решение Думы города от 26.12.2017 № 206-VI ДГ «О Правилах благоустройства территории города Сургута» (далее – проект решения Думы города).

Изменения в Правила благоустройства территории города Сургута вносятся в связи со следующими обстоятельствами:

в связи с требованием прокуратуры города Сургута от 19.12.2024 № 07-06-2024/3688-24-20711004 о внесении изменений в решение Думы города от 26.12.2017 № 206-VI ДГ «О Правилах благоустройства территории города Сургута» в целях исключения коррупциогенного фактора и приведения в соответствие требованиям федерального законодательства пункта 1 части 5 статьи 24 Правил благоустройства города;

в связи с протестом Сургутской транспортной прокуратуры от 29.03.2024 № 02-14-2024 на решение Думы города от 26.12.2017 № 206-VI ДГ «О правилах благоустройства территории города Сургута» в части приведения в соответствие требованиям федерального законодательства части 3 статьи 26 Правил благоустройства города;

в целях исключения расширенного толкования термина разработано изменение 1.3., которое предлагает в статье 42 «Основные термины и определения» Правил благоустройства города дать определение понятию «иные территории, занятые травянистыми растениями»;

в соответствии с письмом департамента финансов Администрации города от 11.11.2024 № 08-02-2272/4, во исполнение отчета контрольно-счетной палаты города Сургута от 30.10.2024 № КСП-01-18-24.

По результатам публичных слушаний в данный проект решения Думы города внесены изменения, согласно которым пункт 1 части 5 статьи 24 Правил благоустройства территории города Сургута изложен в новой редакции.

Реализация правового акта не потребует дополнительных финансовых и (или) материальных затрат.

В случае принятия вносимых изменений в решение Думы города от 26.12.2017 № 206-VI ДГ «О Правилах благоустройства территории города Сургута» произойдет снижение обязанностей и ограничений прав субъектов предпринимательской деятельности.

В связи с тем, что изменения вносятся в целях снижения затрат физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности на исполнение ранее установленных обязательств и не предусматривают установление новых условий, ограничений, запретов, обязанностей, предлагается установить срок вступления в силу решения Думы после его официального опубликования.

Приложение: на 51 л. в 1 экз.